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Chapter 1

Introduction

1.1 Cavitation

Cavitation, traced back to Newton (1704) and Euler (1754) [1], was first observed by Reynolds

in 1873 during investigations of high-speed ship propellers [2]. The inception of cavitation tunnels

dates to Parsons' construction in 1895 at Newcastle [3], where he highlighted cavitation's

detrimental effects on ship propeller performance. The foundational concept of cavitation

numbers was introduced by Thoma and Leroux in the years 1923–1925 [4].

Cavitation is formed when the local pressure falls below the saturated vapor pressure within a

liquid. The term for this phenomenon is cavitation [1]. Cavitation flow, which includes phase

transitions, unsteady characteristics, and turbulence, is a complicated multiscale cavity flow that

occurs in a variety of fluidic devices, including water turbines, marine propellers, hydrofoils, and

underwater vehicles [2, 3]. Franc and Michel's categorization [4] classifies cavitation structures into

three primary groups:

• Transient, isolated vapor bubbles that appear within low-pressure zones.

• Periodical cavitation structures, including vapor and vapor-air formations primarily on blade

suction sides (attached, partial cavities, supercavitation).

• Cavitation vortices, prevalent at the tips of ship propeller or pump/turbine blades (tip vortex

cavitation).

In fluid machinery, cavitation can lead to significant challenges, such as significant reduction in

efficiency, vibration, noise, and even erosion. Since cavitation is quite hard to eliminate, research

on understanding this phenomenon is still ongoing. Therefore, looking for efficient strategies for

better control of cavitation remains a critical scientific problem [5]. To effectively control the

dynamics of cavitation, especially its unsteady flow characteristics, we must first gain a deep

understanding of this phenomenon and then implement strategies and methods [6]. Knapp [7]

identified and examined the mechanics of cavitation, pointing out that the cavity broke off when

the re-entrant flow started to move toward it in a reverse direction than the main flow. Also, it

should be noted that breaking-off may be affected by other factors such as operating fluid quality

and ventilation of non-condensable gas.

1.2 Parameters Shaping Cavitation Dynamics in Fluid Systems

Understanding the complex phenomenon of cavitation requires an examination of various

influential parameters that intricately impact its initiation, intensity, and behavior in fluid systems.

The emergence of cavitation is contingent upon several parameters:
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• Pressure: Variations in pressure levels significantly influence the onset and intensity. Low-

pressure conditions facilitate bubble formation, whereas high pressure can induce bubble

collapse.

• Fluid Velocity: Fluid acceleration triggers cavitation by creating low-pressure zones, fostering

bubble nucleation and growth.

• Fluid Characteristics: Cavitation behavior varies among fluids due to differences in viscosity,

density, and compressibility.

• Surface Geometry: Surface irregularities or specific shapes alter the flow dynamics, creating

pressure differentials that induce cavitation.

• Temperature: It plays a role in cavitation by modifying liquid properties and vapor pressure,

impacting both the bubble formation and collapse dynamics.

• Presence of Nuclei: Pre-existing gas pockets or particulate matter act as nucleation sites,

facilitating bubble inception.

• Flow Regime: Changes in flow conditions, transition from laminar to turbulent flow,

influence the onset and intensity of cavitation.

• Mechanical Vibrations: External mechanical forces or induced vibrations contribute to

cavitation by promoting bubble growth or collapse.

• Chemical Additives: Introducing specific additives or impurities modifies fluid properties,

consequently affecting cavitation behavior.

• System Design and Operation: Factors such as pump design, impeller speed, and fluid flow

patterns within a system significantly influence the occurrence and intensity of cavitation.

Further to many above-mentioned effective parameters on the cavitating flow, the dissolved air

can be known as an influential factor, which has not been fully analyzed by the researchers.

Kawakami et al. [8] provided the pressure spectrum on the suction side of the NACA 0015

hydrofoil considering two amounts of dissolved air of 6 ppm and 13 ppm. They proved that the

effect of dissolved air on the trend of the pressure spectrum is remarkable. Mäkiharju et al. [9]

investigated the dynamics and inception of partial cavitating flows considering the dissolved air.

However, the results proved that the developed partial cavity, which is accompanied by a strongly

enforced separation line, would not be significantly affected by the dissolved gas mass transfer

within the freestream.

1.3 Cavitation Regimes

It is helpful to think about two different phases in the formation of cavitation for practical

purposes:

• Cavitation Inception: This is the phase that occurs when a flow regime changes from non-

cavitating to cavitating.

• Developed Cavitation: Here, there is either periodic or permanent cavitation, which causes

the performance of the machinery to significantly diminish.

This distinction is crucial for deciding whether to tolerate or mitigate cavitation in industrial

applications. It becomes critical to comprehend inception or cessation levels when working with

developing cavitation. However, in the case of established cavitation, manufacturers need to give

priority to determining the influence of cavitation on hydraulic system operations.

Additionally, within attached cavities, a finer classification arises:

• Partial Cavities: These cavities are close to the wall.
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• Supercavities: They close away from the boundary, typically observed with foils.

Understanding these differences contributes to a more sophisticated comprehension of

cavitation behavior.

1.4 Typical Situations Favorable to Cavitation

Typical conditions where cavitation can form inside a flow are briefly discussed in this section:

• Wall geometry may cause abrupt local velocity increases and pressure decreases in a globally

steady flow. This happens when the upper surfaces of propeller and pump blades, bends in

pipe flow, or restrictions in the cross-sectional area of liquid ducts (Venturi nozzles) impose

curvature on flow streamlines.

• Large turbulent pressure fluctuations can also cause cavitation in shear flows (see jets,

wakes, etc.).

• Certain flows, such as fuel feed lines in diesel engines and ducts in hydraulic power plants,

are inherently unstable and can quickly produce low pressures at specific points in the flow

that lead to cavitation.

• Local wakes are generated by the walls' roughness (such as the concrete spillways of dams),

which may lead to the development of small attached cavities.

• A.S.T.M.E. erosion device, liquid cooling of diesel engines, and other vibratory motion of

the walls cause oscillating pressure fields to be generated and overlaid on an otherwise

uniform pressure field. When negative oscillation happens, cavitation may arise if the

oscillation amplitude is sufficiently big.

1.5 Cavitating Flows [4]

Similar to other two-phase liquid-gas flows, cavitating flows are characterized by a large number

of interfaces. However, in contrast to liquid-gas flows, their reaction to external perturbations,

such as a rise in pressure, can be substantially different.

Apart from shock waves, two-phase flows with gas bubbles typically do not experience sudden

fluctuations in mean density. This is because the flow is given a certain level of global stability by

the gas's non-condensable nature.

On the other hand, in cavitating flows, the interfaces experience a continuous pressure on one

side that is almost identical to the vapor pressure. As a result, they cannot withstand changes in

external pressure without quickly changing in size and shape.

Measurements within a cavitating flow are particularly challenging to acquire since intrusive

probes generate their own cavitation. However, transparent liquids make surfaces simple to view

because of the way they reflect light. An understanding of the flow dynamics can be obtained by

observing interfaces with single-shot pictures (with short flash durations of the order of

microseconds) or high-speed photography or video (at a typical rate of ten thousand frames per

second).

The mass flowrate (per unit surface area) across an interface related to the exchange of liquid

and vapor is proportionate to the normal velocities of the liquid or the vapor with respect to the

interface. Across the interface, mass conservation results in (see Figure 1.1[4]):

�̇� = 𝜌𝑙 [𝑉𝑙𝑛 −
𝑑𝑛

𝑑𝑡
] = 𝜌𝑣 [𝑉𝑣𝑛 −

𝑑𝑛

𝑑𝑡
] (1.1)
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The normal component of the velocities is denoted by the number 𝑛 in this equation, while the

indices 𝑙 and 𝑣 stand for the liquid and vapor phases, respectively. The interface's normal velocity

is represented by the notation 𝑑𝑛/𝑑𝑡.

Figure 1.1. The liquid/vapor interface.

Assuming that the flowrate across the interface is low, which is typically the case, the interface

is a material surface, meaning that the fluid particles on it are the same at various instants, and the

three normal velocities are equal.

1.6 Typical Orders of Magnitude

Large fluctuations in size and velocity over short periods of time can result in the explosion or

collapse of cavities caused by interfacial instabilities. This makes their scaling challenging, as does

any experimental or numerical examination. Below are some common values found in the field of

cavitation.

• A spherical vapor bubble with a radius of 1 cm collapses in about one millisecond in water

when exposed to an external pressure of one bar.

• The last phase of the erosion process, known as the cavitating vortex collapse or bubble

collapse, lasts about a microsecond.

• An interface's usual velocity typically ranges from a few meters per second to a few hundred

meters per second.

• The implosion of vapor structures, such as bubbles and vortices, can result in overpressures

that can surpass several thousand bars.

1.7 Gas Diffusion and Nucleus Stability


[…]

over a specific period, the mean value of the gray level is a sort of image
processing that shows the mean cavity length. By averaging the gray
level of each pixel of the captured image over a specific period, the mean
value of the gray level is a sort of image processing that shows the mean
cavity length. Although extending the period can help provide more
accurate average results, five cycles are assumed to be sufficient in this
case. Ref. [41]. has further information about the mean value of the gray
level. Additionally, as shown in Fig. 12, the boundary of the mean value
of the gray level is manually marked for every case to have simpler and
better comparisons between the cavity lengths. Also, it is not intended to
evaluate the exact dimensions of cavity but providing a comparison
between numerical predictions and experimental measurements, is
aimed. It should be noted that since the cases of Q = 1 l/min, σ=1.1 and
Q = 0.5 l/min, σ=1.1 have almost similar cavity lengths, the case with Q

Fig. 7. Pressure coefficient (-Cp) as a function of the cavitation number (σ) and injection rate (Q) for (a) Tap1-injection and (b) Tap5-injection.

Fig. 8. The time evolution of the volume cavity and the time averaging scheme
(Q = 0.5 l/min, σ=1.6, Tap1-injection).
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= 0.5 l/min is neglected. It is shown that when the cavitation number
decreases, the cavity grows larger. Similarly, when air is added, the
cavity grows. In this sense, the air injection rate and the size of the cavity
are directly related.

The Q distribution for natural and ventilated cavitation, which is
colored by vorticity magnitude, is shown in Fig. 13. Overall, the
development of vortices during ventilated cavitation and natural cavi-
tation are comparable, however, more complications in ventilated
cavitation are seen. The vorticity near the leading edge is low for natural
cavitation during the initial stage (t0+12 ms to t0+24 ms), but it is much
farther downstream of the sheet cavity. This finding suggests that in the
rear part of the sheet cavity, the rotation effect is dominant. The Q
distribution along the trailing edge becomes complex between t0+36 ms
and t0+60 ms. The dominating zone of rotation occurs in the inner re-
gion of the shedding cavity, which causes the cavitating flow to become
extremely unstable. Furthermore, Fig. 13 provides a schematic illus-
tration of the structure of the generated cavity for ventilation cavitation.
It is observed that injection will affect the structure of the cavity. From
the top, it can be identified that the injection squeezes the cavity,
forming an M-shape. Therefore, the same effect is happening from the
front, where the cavity’s mid-section has been dragged inward.

The jet structure of the injected air during an evolution period is
illustrated in Fig. 14. From growing the sheet cavity (t0), the jet is sucked

toward the inlet which is named ’Reversed Jet’. It is due to the low-
pressure zone when the cavity emerges. However, looking at the sheet
cavity (t0+6 ms), it is observed that the jet is significantly shed down-
stream, which is due to the strong downward cavity flow. This type of jet
is named ’Shed Jet’ because it sheds in the direction of downstream
flow. When the cavity cloud is expanded (t0+24 ms), the air jet is pulled
toward the cavity region. Also, this type of jet is named ’Cavitation-
Pulled Jet’ because it is drawn inside the cavity region, which is iden-
tified as a low-pressure area. Furthermore, the narrow beam of the air jet
that has less volume than in the previous step, which is the isosurface of
αa = 0.9, indicates that much of the injected air is dispersed through the
cloud. Finally, the air jet is sucked toward the leading edge once again
and generates the Reversed Jet when the new sheet cavity emerges
(t0+36 ms).

6. Conclusions

The natural/ventilated cavitation around a Clark Y hydrofoil is
studied using numerical simulation and experimental measurements. To
take the dissolved air into account, multiphase (i.e., water, vapor, and
air) modeling is employed where the ZGB cavitation model is modified
based on the Merging theory, which considers the vapor-air interaction.
Additionally, the k-ε turbulence model is modified using the Density
Corrected-Based Model (DCM). The impact of air injection location and
rate on the behavior of cavitation is emphasized. The following findings
can be outlined:

• Air injection rate not only increases the –Cp value, but also alters the
pressure distribution.

• Increasing the air injection leads to a decrease in the shedding fre-
quency at every injection location.

• Numerical simulations predict higher shedding frequencies
compared to the measured ones.

• The higher shedding frequency of numerical modeling may be
justified by a smaller predicted cavity. It must be underlined that the
smaller cavity can easily have strong dynamic behavior.

• Increasing the air injection rate leads to an extended cavity with an
M-shaped structure.

• Three different configurations for air injection may occur during a
cycle of cavity evolution, including Reversed jet, Cavitation-Pulled
jet, and Shed jet.

Fig. 9. Power spectral density (PSD) of vapor volume evolution ((a) Q = 1 l/min, σ=1.1 and (b) 1.6, Tap1-injection).

Fig. 10. Shedding frequency under the effect of injection rate (Q) and cavita-
tion number (σ) for (a) Tap1-injection and (b) Tap5-injection (right).
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[24] E.H. Malekshah, W. Wróblewski, K. Bochon, M. Majkut, Experimental analysis on
dynamic/morphological quality of cavitation induced by different air injection
rates and sites, Phys. Fluids 35 (1) (2023), https://doi.org/10.1063/5.0136521.

[25] J. Holl, "An effect of air content on the occurrence of cavitation," 1960.
[26] E.S. Vasilakis, N. Kyriazis, P. Koukouvinis, M. Farhat, M. Gavaises, Cavitation

induction by projectile impacting on a water jet, Int. J. Multiphase Flow 114
(2019) 128–139.

[27] M.-G. Mithun, P. Koukouvinis, I.K. Karathanassis, M. Gavaises, Numerical
simulation of three-phase flow in an external gear pump using immersed boundary
approach, Appl. Math. Model. 72 (2019) 682–699.

[28] C.P. Egerer, S. Hickel, S.J. Schmidt, N.A. Adams, Large-eddy simulation of
turbulent cavitating flow in a micro channel, Phys. Fluids 26 (8) (2014), 085102.
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