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1. Motivation, actuality of the subject, research problem formulation

The present PhD work is motivated by the importance of cavitating flows in various branches of

engineering, including hydropower, pumps, ship propellers etc. Such flows are inherently unsteady,

involving turbulence and phase changes. Due to the presence of inert gases, typically air in water,

additional physical effects appear. This is the focus of the present PhD dissertation. The inert gas may

come either as dissolved in the carrier liquid or as injected to the flow system on purpose in order to

improve the overall characteristics of the flow system or to mitigate some unwanted effects of

cavitation. Both situations (dissolved or injected air) are analysed in the dissertation. Given the

physical complexity of the cavitation phenomena and, usually, a non-trivial geometry of such flows,

the expected degree of difficulty definitely justifies another PhD study devoted to this topic, difficult

and challenging in many ways. It requires a sound understanding of turbulent multiphase flow

modelling and computation, including for the phase change aspects. Despite tremendous progress

since the advent of CFD that has allowed for some insights and quantitative prediction of cavitation

phenomena, the experimental approach still remains the most reliable way of studying such flows,

even though obtaining detailed information about the field quantities may be difficult.

The ambition of the Candidate has been to perform a comprehensive study, both experimental and

computational, on the role of inert gas (here: air) in the dynamics of cavitating flows, leveraging on

the expertise that has already been gathered in the research group of his PhD supervisor. The subject

of the doctoral thesis is definitely of actuality and the research problem has been correctly stated.

Formally, the thesis can be assigned to the research area of energy engineering; otherwise, it would

also fit the field of mechanical engineering.

2. Methodology applied

Concerning the experimental part, an existing closed-loop water tunnel facility has been further used

by the Candidate. For the purpose of the present work, it was supplied with the measurement of the

dissolved air upstream of the test section. Moreover, to enable the study of the so-called ventilated

cavitation, the hydrofoil was equipped with air injection holes on the suction side. Concerning the

computational part of the present work, a commercial CFD package ANSYS Fluent has been used as a

flow solver, both for two-phase (liquid water and its vapour) as well as three-phase systems (water,

vapour and air). The flow solver is based on the finite volume method and the new elements of the

mathematical models have been coded in the software using the UDF tool. To handle the carrier-phase

turbulence, the numerical solution of the governing flow equations has been performed in the well-
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established statistical RANS approach to solve for the first and second-order flow statistics. The

Eulerian mixture approach has been used (a single velocity field, no interphase slip) and the

Lagrangian description of vapour and air bubble dynamics has served to provide closures for the

source term in the phase continuity equations. Concerning the extensive parameterisation of the CFD

model, values recommended in the literature have been applied; some more parameters have been

fine-tuned using the in-house experimental benchmark data.

3. Brief description of the contents, assessment of original contributions

The present PhD thesis makes an impressive document of more than 240 pages. The document has the

form of the so-called “article thesis” rather than a self-contained dissertation. The Candidate has

chosen to prepare a 60-page summary part or “general guide” to his work, followed by nine original

research papers (“the Papers”, numbered I through IX). The summary contains an introduction

chapter, a presentation of main results grouped in four chapters, a description of experimental facility,

a conclusion chapter, and 1-page abstracts in English and in Polish. All the papers have been published

in JCR-listed journals, including: International Journal of Heat and Mass Transfer (2 papers), Physics

of Fluids, and International Journal of Heat and Fluid Flow. The Candidate has been the

corresponding author in eight of the papers and the first author in seven of them; his Supervisor (Prof.

Włodzimierz Wróblewski) has co-authored all the papers. According to the authorship statements

provided, the Candidate’s contribution in the papers varies from 25% to 70%.

I will now briefly describe the contents of the PhD document, referring to the Candidate’s general

guide of 60+ pages. I have also read the original research papers I-IX to learn more details and to

check that their contents correspond to the description provided in the general guide.

The Candidate has chosen to structure the “general guide” into seven chapters. It starts with

Introduction (Ch. 1) which is rather short (in particular, the state of the art overview of Sec. 1.8) and

recalls some basic facts about cavitation phenomena, the ways to attack it, and the objectives of the

PhD thesis. In Chapter 2, the Candidate’s investigations on the dissolved air effects are reported; it

discusses the ways to account for the presence of air in the mathematical models. The chapter is

illustrated by experimental and computational results regarding the natural cavitation, taken from

papers I-IV. Chapter 3 is based on papers V and VI. It is again rather short and reports on the

necessary modifications of RANS turbulent viscosity models as applied to cavitating flows. Chapter 4

reports on an original model of merging vapour and gas bubbles (paper VII). It also discusses the

effect of turbulent fluctuations of pressure on a single bubble growth. Finally, the effects on the

injected air on cavitation dynamics are discussed in Chapter 5, based on an experimental-only paper

VIII and on a comprehensive paper IX. The experimental facility is described in Chapter 6.

Conclusion (Ch. 7) features a summary of original findings; regrettably, there is no attempt to provide

an outlook (directions of further work).

Concerning the papers I-IX, they nicely document the progress of the Candidate in the course of his

PhD. However, looked at from a posteriori perspective, some material is repeated there and the

contents of these publication series could have been condensed or even, ideally, communicated in

a smaller number of papers.

As for the original contributions of the Candidate, they are twofold: (I) He has participated in the

measurement campaigns on the test rig, has conducted the experiments, and applied the image

processing techniques on the high-speed camera data and pressure time series, as well as the Fourier

transform techniques for relevant flow quantities to extract dominant frequencies of the cavitation

structures’ shedding from the hydrofoil and the spectra (in terms of the power spectral density).

A number of well documented observations on the role of inert gas in the cavitation dynamics have

been formulated. These original findings from the benchmark experiment have next served to tune and

to assess the mathematical model. Indeed, on the computational side, (II) the contributions of the

Candidate include some modifications of the cavitating flow model model (adjustment of the turbulent

viscosity formula in the region of the vapour-liquid interface as well as a modified gas-vapour
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cavitation model whose idea is based on merging of air and vapour bubbles in a volume), followed by

extensive studies of the air impact. They have been validated on two benchmark cases, reported in the

literature and from the in-house experimental facility: a convergent-divergent nozzle and a hydrofoil.

Points for discussion, critical remarks and questions

The extensive 60-page summary could have been given more attention by the Candidate: it is a bit

difficult to read as a standalone document. Some important notions are not adequately explained here

(such as the re-entrant jet), and some relevant quantities or symbols in the equations are not

introduced. There also are some controversial statements or factual errors (indicated in the list below).

From this referee point of view, two aspects of the mathematical modelling applied in the work would

deserve more attention. First, the mixture model is obviously simpler to apply and less costly in terms

of computer resources. However, can the Candidate comment on the use of two-fluid modelling for

the purpose: its advantages, drawbacks, and achievable results (Question 1)? I mean: models where

the velocities of the respective phases may differ. Perhaps, the origin of the reported need for density

correction to prevent excessive turbulent viscosity comes from the mixture assumption and it might be

alleviated in two-fluid models. Please comment. Also, what is the rationale behind a rather complex

interpolation-type formula, Eq. 3.10, which is the essence of the filter-based density correction model

(page 38)? The same remark pertains to the filter-based model: if I am not wrong, it belongs to the

RANS-only category (and not hybrid LES-RANS), so why is it mesh-dependent (through the Δ/lRANS

factor)? Moreover, the symbols ρm and γ are not introduced. Concerning the LES approach in general,

such simulations have become increasingly popular nowadays. Therefore, a comment on the LES

of cavitating flows would be timely (Question 2).

Concerning the mathematical modelling presented in Sec 2.2, no pressure-density relationship is

introduced. Please explain it (Question 3). A somewhat related remark pertains to the role of pressure

fluctuations. Does the bubble radius evolution illustrated in Fig. 4.2 account for the pressure of inert

(non-condensing) gas (Question 4)? If so (the gas pressure is apparently present in Eq. 4.1), then why

the bubble collapses?

As a whole, the document is written in a generally good English language: there are only some minor

imperfections regarding grammar and style, as well as few misprints, but they do not affect the

understanding of the whole text.

Minor remarks:

a) first paragraph of Sec. 1.8.2 and of Sec. 6.1: the statement about the role of experiments (“The

primary goal of experimental investigations is to validate numerical results”) sounds like a

shift in paradigm. Experiments are invaluable per se, and not only to validate computational

models. Therefore, it is reassuring to read (page 23) that “experiments play a crucial role in

every stage of research” (the good old paradigm is back).

b) The list of symbols would be easier to be referred if the Roman symbols were separated from

the Greek ones. Then, quite some important symbols are missing from the list. Also, please

check the units of the normal vector.

c) In Sec. 1.6, the statement about “interfacial instabilities” is not clear. The explosion or

collapse of a bubble are inherent to the R-P equation where the bubble interface remains

perfectly spherical (no shape instability).

d) the LHS of the diffusion equation (1.4) rather contains the material (and not local) derivative;

e) page 31: what are “streamlines vectors”?

f) precisely, pt in Eq. 28 of paper VII is not the pressure fluctuation;

g) the Abstract in Polish (page 71) contains a number of mistakes (is it due to a machine

translation?)
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5. Final conclusion

The Candidate has proven his good knowledge and advanced skills in the subject area of fluid

dynamics, and in particular multiphase water-vapour-air flows with phase change. He demonstrated

his capabilities to critically scrutinize the bibliography of the subject, to plan and conduct both an

experimental study and a numerical investigation, including the mathematical model development.

The PhD thesis contains original analyses and new research findings beyond the state of the art. They

have been documented: (i) in the extended summary or “general guide” to the doctoral dissertation and

(ii) in nine journal papers that make the basis of it.

As the bottom line, my final conclusion about Mr. Emad Hasani Malekshah being a doctoral

candidate is positive and I recommend that he orally defends the PhD thesis with no reserve at all.

Moreover, one needs to note: (i) the degree of difficulty of the subject as well as comprehensive

experimental and computational studies undertaken by the Candidate, (ii) the quality findings reported

in the PhD work, listed in this review and published in renowned research journals, shedding new light

on the influence of inert gas on cavity dynamics. For these reasons, I propose that the PhD

dissertation of Mr. Emad Hasani Malekshah be awarded distinction (summa cum laude).